Lectiō grammatica

littera: cōnsonāns
vōcālis
diphthongus

syllaba: brevis [∪]
longa [—]

dēlēt|re -ēv|isse -ēt|um

pēs: trochaeus [—∪]
dactylus [—∪∪]
spondēus [— —]

versus: hexameter
pentameter
hendecasyllabus

16. Versūs quī sequuntur dīvidendī sunt in pedēs dactylōs et spondēōs appositīs notīs:

Nīl mihi | dās vī vus, dī cis ‘post fāta da tūrum.’

Lauda t, amat, can tat nostrōs mea Rōma libellōs.

Cui lēgisse satis nōn est epigrammata centum,

nīl illī satis est, Caediciāne, malī!

Exercitium 11

1. accendere, _____isse, _____um esse.
2. delēre, _____isse, _____um esse.
3. implicāre, _____isse, _____um esse.
4. laedere, _____isse, _____um esse.
5. parere, _____isse, _____um esse.
6. plaudere, _____isse.
7. retinēre, re_____isse, re_____um esse.
8. sapere, _____isse.
9. sedēre, _____isse.

pariō -iunt

sapiō -iunt

Cap. XXXV

Lēctiō I

appellātivum
cāsus
comparāre
coniūctiō
dēmōnstrātivum
genus
gradus
īnfectere
interiectiō
interrogātivum
ōratiō
persōnāle
positivus
possessivum
propriūm
quālitās
relātivum
sacerdōs

Lēctiō II

admīratiō
affectus
causalis
cōpulātivus
dēmere
disiūctivus
explānāre
īra
mentiōnem facere
modus

CAPITVLVM TRICESIMVM QVINTVM

Lēctiō prīma (versūs 1–56)

Exercitium 1

1. Partēs _____ sunt: nōmen, prōnōmen, verbum, adverbium, _____ [< coniungere], praepositiō, _____.
2. Cornēlius, Capua, Aetna sunt nōmina _____, vir, oppidum, mōns nōmina _____ sunt.
3. _____ est vir quī – aut fēmina quae – diīs servit.
4. Adiectiva quae _____ [< quālis] significant nōn modo dēclīnārī, sed etiam _____ possunt, ut celer, celerior, celerrimus
5. _____ comparātiōnis sunt: _____, comparātivus, superlātivus.
6. _____ nōminum sunt masculinum, fēmininum, neutrum.
7. Nōminātivus, accūsātivus, genētivus, cēt. sunt _____ nōminum.
8. Ego, tū, nōs, vōs sunt prōnōmina _____.
9. Meus, tuus, suus, noster, vester prōnōmina _____ sunt.
10. Hic, iste, ille, ipse prōnōmina _____ sunt.
11. ...quī quae quod est prōnōmen _____.
12. Quis? et uter? sunt prōnōmina _____.
13. Difficile est prōnōmen hic haec hoc _____ [= dēclīnāre].

Lēctiō secunda (versūs 57–221)

Exercitium 2

1. _____ verbōrum sunt indicātivus, coniūctivus, imperātivus, īnfinītivus.
2. Loquor est _____ prīma singulāris praesentis indicātivī verbī dēpōnentis; sī -r _____ [↔ additur], hoc verbum Latīnum nōn est.
3. Adverbium verbō adicitur et _____ [< significāre] eius _____ [= plānum facit].
4. Et coniūctiō est _____ [< cōpulāre], aut _____ [< disiungere], quia _____ [< causa].
5. Ab, cum, dē, ex, prae, prō, sine sunt _____ casūs ablātivī.

6. In iungitur accusativō _____ [= cum] 'nōs in locum ire' dicimus.
7. Cornēlius _____ Solōnis facit [= Solōnem memorat].
8. Odium et amor sunt mentis _____ contrārii; _____ est affectus eius quī irātus est, _____ eius quī admīrātur.
9. Numerō plūrālī cāsibus dativō et ablātivō fōrmae _____ sunt.

Lēctiō grammatica (versūs 222–237)

Exercitium 3

1. Nōmina dīviduntur in v _____, quārum genetīvus singulāris dēsinit in [1] -_____, [2] -_____, [3] -_____, [4] -_____, [5] -_____.
2. Dēclīnā haec nōmina: via, annus, ōvum, leō, pars, opus, lacus, rēs!
3. Verba in iv _____ dīviduntur, quārum infīnitivus (praes. āct.) dēsinit in [1] -_____, [2] -_____, [3] -_____, [4] -_____.
4. Dēclīnā haec verba: laudō, claudō, audeō, audiō, nūntiō, rapiō!
5. Adverbia, praepositōnēs, coniūctiōnēs, interiectiōnēs sunt partēs ōrātiōnis _____ [= quae nōn dēclīnantur]; sed multa adverbīa comparantur, ut celeriter, celer_____ , celer_____.
6. Vocābula quae idem significant _____ vocantur, ut fēmina et mulier, gladius et ēnsis, ōrāre et rogāre, fortasse et _____.
7. Verba anōmala [= quae exemplīs nōn conveniunt]: dēmere, _____isse, _____um esse; adicere, ad_____isse, ad_____um esse.

persōna
praepositō
quandō
significātiō
similis

Lēctiō grammatica

dēclīnatiōnēs I–V

coniugātiōnēs I–IV

in-dēclīnābilis -e

synōnymum -ī n

anōmalus -a -um
ad-iciō -iciunt

INDEX GRAMMATICVS

A

- ab/ā 6.3; (quaerere/petere →) 32.3
ablātīvus 1.10; 5.4,10
 – (= ab/ex →) 6.6
 – (absolūtus) 16.3,5; 23.8
 – (ad comp., ante/post) 16.9; 28.1
 – (comparātiōnis) 24.8
 – (instrūmenti) 6.9; 27.1
 – (post praep.) 1.10; 5.4,8
 – (pretii) 8.10
 – (temporis) 13.10
accūsātīvus 3.2,6,10; 5.1,9
 – (= ad →) 6.6
 – (post praep.) 6.4
 – /ablātīvus (post in) 7.4
 – cum infinitivō 10.9; 11.5,6,8,10, 13; 17.9; 21.9
 – (temporis) 13.4
actīvum/passīvum 6.7,8,11; 10.5; 17.5; 21.2
adiectīvum (dēcl. I/II) 1.4; 9.4; 12.13,18
 – (dēcl. III) 12.6,13,19
 – (comparātiō) 13.5,13; 19.1
adverbium (-ē, -iter) 18.7,15
 – (-nter) 30.1
 – (comparātiō) 18.8,9,16
 – (loci) 25.3
 – (numerāle) 18.12
 alter 14.1

B

bonus melior optimus 19.1

C

- celer -eris -ere 26.1
comparātiō (adiectivī) 13.5,13; 18.6; 19.1
 – (adverbii) 18.9,16
comparātīvus (adiectivī) 2.7,14,20
 – (adverbii) 18.8,16
coniugātiōnēs I–IV 35.3
coniunctīvus (praes.) 27.4,7,8,11
 – (imperf.) 28.4,7,11
 – (perf.) 32.4,7,12
 – (plūsquamperf.) 33.7,12
 – (post verba cūrāndi +ut/nē) 27.4,7
 – (post ut/nē fināle) 28.8
 – (post ut cōsecūtīvum) 29.4
 – (post cum) 29.7
 – (interrogat... num/-ne/qu- →) 29.8
 – (dubitātīvus) 29.1
 – (hortātīvus: -ēmus! -āmus!) 30.9
 – (irreālis) 33.8
 – (optātīvus) 32.9
 – (post verba timendī +nē) 32.10